

Krönikan

#23 - 1918 (del 1)

Av Lars Carlsson



Brynolf Ekelin, centralt placerad på bilden, är kanske den störste stjärnan inom Ängelholmsfotbollen någonsin. Han blev trea i Allsvenska skytteligan 1925/26.

Prolog
Tio år efter freden i Versailles ger den tyske författaren Erich Maria Remarque ut boken *På Västfronten intet nytt*¹. Här får läsaren en realistisk ögonvittnesskildring av det lidandet och umbärandena som soldaterna i fält fick utstå. De flesta dör inte av själva kriget utan av de sjukdomar, som breder ut sig inom och mellan skyttegravarna.

En av dessa skulle ta dubbelt så många människors liv, som vad kriget gjorde. Den kallades för "spanska sjukan", eftersom Spanien var det enda land, som skrev öppet om epidemin. De krigförande länderna trodde, att det nya hotet skulle störa krigsoperationerna så därför skrev man inget. Spanien, som stod utanför, kriget gjorde det.

Farsoten skulle också slå hårt mot Sverige under 1918 och Nordvästskåne skulle inte bli något undantag.

1918 uppträdde för första gången två spelare i Ängelholmsfotbollen, som båda skulle bli firade allsvenska stjärnor. En av dem

blev i o m landslagsman. Dessa kommer jag, att skriva mer om längre fram. Deras namn var Axel "Massa" Alfredsson och Brynolf Ekelin.

Fotbollssäsongen 1918 startar i april med spel om det skånska mästerskapet. ÄIF är av någon okänd anledning inte med i turneringen. ÄIF spelar istället sin första match mot Helsingborgslaget Karlsro men det går inte bra.

Den 12 maj spelar ÄIF sin andra match för året, nu mot BK Drott från Helsingborg.

Så här skrev Engelholms Tidning apropå matchen:

"Någon seger för hemmalaget är ju otänkbar mot ett så pass godt lag som Drott, men det bör vara en heder sak för Engelholmspojkar, att genom det bästa möjliga spel i någon mån skaffa sig upprättelse för det snöpliga nederlaget mot Karlsro i söndags".

ÄIF ställde upp med följande lag från målvakt räknat:

Bror Johansson, Esbjörnsson, Gustav Hansson, Björkman, Lundin, Sven Lindkvist, Walfrid Larsson, Kristiansson, Ekelin, Sture Lindkvist samt Åberg.

ÄIF vinner överraskande med 4-0. Brynolf Ekelin gör de tre första målen på, som journalisten uttrycker det, "briljanta skott" och han fortsätter, "hvarenda spelare, ingen nämnd och ingen glömd, låg i med energi från första minuten till sista". En stjärna hade presenterat sig och ÄIF:s supporter hade fått se inledningen till det, som skulle bli klubbens, så här långt, framgångsrikaste period.

IFK Malmö reservlag är nästa motståndare. Hemmalaget ställer upp med i stort sett samma lag, som helgen före, bortsett från nytillskottet Dahlfeldt. En stor publik har infunnit sig på Nya Torg och de blir inte besvikna. ÄIF tar snabbt ledningen genom den nye favoriten Ekelin. IFK Malmö, ett lag, som vid den här tiden tillhörde Sverige-eliten, låter sig emellertid inte hunsas av en liten landsorts-klubb. Innan halvleken är slut har Malmökamraterna tagit ledningen med 2-1 men ÄIF vänder matchen i andra halvlek efter mål av Dahlfeldt, två gånger, Ekelin samt Kristiansson. 5-3 till ÄIF betecknas av Engelholms Tidning, som en

förstklassig sensation och så här rakt på sak ger journalisten sin kritik:

"I det segrande laget spelade det bakre försvaret som vanligt bra, Esbjörnsson tar sig från match till match, halvbackarna voro ovanligt jämna, bröto godt men slarvade med upplägningarna. Forwards arbetade godt, utom v. ytter, som inte tycktes känna sig hemma i miljön". Vem denna vänsterytter, en katt bland hermelinerna, var, står det inte i tidningen.

B-laget möter Kvidinge i början av juni. Laget presenteras i Engelholms Tidning och det kan lätt konstateras, att flera av dem, som var med mot Drott också spelar mot Kvidinge.

Gustav Hansson, Ekelin, Kristiansson samt Åberg spelade inte. Helt nya var Wahllöf, Lindholm och Dahlbäck. Något "riktigt" b-lag var det inte. ÄIF verkade ha gott om spelare vid den här tiden och jag känner igen flera av spelarna från Höjas matcher. Det var inte så noga med övergångar vid den här tiden, det räckte med muntligt tillstånd för att få representera en annan klubb. Dock fick det konsekvenser



ifall man struntade i att be om tillstånd. ÄIF vinner enkelt matchen mot Kvidinge med 3-1, trots att ÄIF "slöar till" emellanåt. Ett nytt Helsingborgslag uppenbarar sig på Nya Torg i början av juni. Laget heter Raus Planterings BK, ett lag

från södra delarna av Helsingborg och en tidig föregångare till Helsingborgs Södra IF. ÄIF vinner med 5-1.

Källor:

NST:s arkiv, Engelholms Tidning 1918
1900-talet, Aftonbladet 2000
Bild, Per Ekelin

FOTNOTER

¹ Den tyska originaltiteln var *Am Westen nicht neues*